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Ең бір шырайлы, мерейлі мерекелердің 
бірі – Қазақстан халқының тілдері күні. Осы 
бір айтулы мереке Көкшетау төрінде салта-
натты түрде аталып өтті. Ақмола облысының 
әкімі М.М.Ахметжанов жиналған көпшілікті 
мерекелерімен құттықтап, тіл білудің 
артықшылығы, тіл тазалығын тілге тиек 

етті. Сонымен қатар, шараға 
филология ғылымдарының 
докторы, профессор Серік 
Нығметоллаұлы Негимов және 
Халықаралық «Қазақ тілі» 
қоғамы қоғамдық бірлестігінің 
Президенті Рауан Кенжеханұлы 
Матыжанов қатысып, өз ойла-
рын ортаға салды. Сондай-ақ 
салтанатты шара барысын-
да түрлі тіл байқауларының 
жіңімпаздары және әртүрлі 
салада еңбек етіп жүрген тіл 
жанашырлары Ақмола облысы 
әкімінің Алағыс хатымен мара-
патталды. Мұндай марапатқа 
жерлесіміз, жеке кәсіпкер Горбу-
нова Елена Владимировна ие 
болды. Елена Владимировна 
1969 жылы Қарағанды облысы 
Нұра ауданы Талдысай ауылын-

да дүниеге келген. Ұлты татар болса да қазақ-
орыс тілдерінде еркін сөйлейді. 2019 жылы 
мемлекеттік грант алып, дүкен ашып өз кәсібін 
бастаған. Елена Владимировнаның мемлекеттік 
тілге деген құрметі көпке үлгі боларлықтай.З. ЖАЙНАРБЕК.

Тілге құрмет – елге құрмет

В Кокшетау прошло чествование победителей 
ежегодного областного этапа Национального 
конкурса «Мерейлі отбасы».

В фойе «Болашак сарайы» была организована 
выставка кондитерских, хлебобулочных изделий 
и прочей продукции, изготовленной представи-
тельницами общественного объединения много-
детных матерей «Асыл Аналар».

В мероприятии принял участие аким Акмолин-
ской области Марат Ахметжанов. В приветствен-
ном слове глава региона подчеркнул, что в высту-
плениях Президент особо отмечает роль семьи 
как главной ценности нации.

Отметим, в этом году 100 семей из 17 районов и 
3 городов региона подали заявки на участие. Все 
они имеют высокие трудовые творческие и интел-
лектуальные достижения.

Гран-при присудили семье Казангаповых из 
города Косшы. Супруги воспитали 6 детей, окру-
жены заботой 19 внуков. В династии есть учителя, 
военные, сотрудники судебной системы. Семья 
Сатыбалдиновых из района Биржан сал, занявшая 
первое место, воспитала 12 детей, 8 из которых 
приемные. Обладателями второго места стала 
чета Албаевых из Зерендинского района, третье-

го – семья Маулет из г. Косшы.  Поощрительными 
сертификатами награждены – семьи Жиряевых 
из Буландынского, Лутошкиных из Атбасарского 
районов, Аубакировых из г.Степногорск.

Напомним, конкурс «Мерей лi отбасы» прово-
дится на протяжении 10 лет, в котором приняли 
участие более 1000 акмолинских семей.  Пресс-служба акима области.

Крепкие семьи – 
показатель процветания

Өшпес ерлікке 
ұлы тағзым

Соңғы жауынгер жер қойнына тапсырылмай, соғыстың 
жаңғырығы естілері анық. Қаншама жылдар араға салса да, сұрапыл 
шайқастың ауыр жүгін арқалап жүрген адам қаншама. Олардың 
басым көпшілігі соғыста қаза болған, немесе ізсіз жоғалып кеткен 
сарбаздардың ұрпақтары. Қазір дүние жүзінде мыңдаған еріктілер 
Екінші дүниежүзілік соғыс кезіндегі ажал құшқан жауынгерлердің 
бейіттерін іздеуде. Қанша ма адам аталарының жерленген жерлерін 
тауып, тағзым етуде.

Күні кеше Алтында ауылында бейбіт заманның адамы үшін өте 
маңызды, соғыс сарбаздарының ерлігіне деген терең құрметке толы 
іс-шара өз мәресіне жетті.

Жуырда ғана Алтындыда ашылған Ұлы Отан соғысы 
жауынгерлеріне арналған ескерткіш аумағында Ұлы Отан соғысында 
хабарсыз кеткен жерлесіміз Қуанышбек Мұқышев атамызбен 
қоштасу рәсімі өтті. Оның есімі Алтында ауылының обелискінің 
мемориалдық тақтасында жазылған еді.

Қуанышбек Мұқышев - Елтай ауылының тумасы. 1941 жылы 
аудандық әскери комиссариаттан соғысқа шақырылып, 
108-атқыштар дивизиясының құрамында болды. 1941 жылы 22 
желтоқсанда Отан қорғау жолында қаза тапты. Мәскеу облысы 
Рузск ауданы Шорново және Палашкино ауылдарының жанындағы 
жаппай бейітке жерленген екен.

Батырдың ағайын-туыс, бауырлары атасының жерленген жерін 
іздеуге ұзақ жылдар арнады. Ақырында табылып, мойындарынан 
бір ауыр жүк түскендей іспетті. Бір ауыздан жаппай бейіттен бір уыс 
жер әкеліп, туған жеріне тапсыруды ұйғарды, осылайша аталарының 
рухына үлкен тағзым етіліп, құрмет көрсетілді.

Марқұммен қоштасу рәсіміне аудан әкімі Талғат Ерсейітов, аудан 
және Алтынды ауылының тұрғындары, Қуанышбек Мұқышевтың 
ағайын-туыс, бауырлары қатысты.

Бүгінгі тәуелсіздік тұғырының берік, еңсеміздің биік болуы да, 

еліміздің өркендеуі мен елордамыздың гүлденуі де – аға буын-арда-
герлер танытқан қаһармандық пен қайсарлықтың арқасы. 

*    *    *

Там, где память - 
там слеза...

Часто нам приходится слышать известное изречение о том, что 
война не окончена, пока не похоро-
нен последний солдат. В наше время 
в мире работают тысячи волонтеров 
и добровольцев, которые занима-
ются поисками захоронений солдат 
второй мировой войны.

И снова в ауле Алтынды памятное 
и историческое мероприятие - на 
территории недавно открывшегося 
в Алтынды памятника воинам Вели-
кой Отечественной войны состо-
ялось прощание с воином-земля-
ком Куанышбеком Мукушевым, без 
вести пропавшим в годы Великой 
Отечественной войны. В меропри-
ятии приняли участие аким района 
Талгат Ерсеитов, жители района и 
аула Алтынды, родные Куанышбека 
Мукушева. 

Куанышбек Мукушев - уроженец 
аула Ельтай. В 1941 году был призван 
на войну с районного военного 
комиссариата, служил в 108 стрелко-
вой дивизии. 22 декабря 1941 года 
погиб, защищая Родину.  Был захо-
ронен в братской могиле близ сел 

Шорново и Палашкино Рузском районе Московской области. 
Родные долгое время искали место захоронения деда. И наконец, 

нашли. Приняли решение привести горсть земли с братской могилы 
и предать земле, на которой он родился, тем самым, отдать высокую 
дань уважения его светлой памяти. 

Имя солдата Второй мировой навсегда останется в памяти земля-
ков, как пример бессмертного подвига и неимоверного мужества, 
ценою собственной жизни вынесшего вклад в Великую Победу.А. АМАНЖОЛОВА.
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ТІЛ МӘРТЕБЕСІ - ЕЛ МӘРТЕБЕСІТІЛ МӘРТЕБЕСІ - ЕЛ МӘРТЕБЕСІ

ҚР халқының Тілдері күні мерекесіне орай Тілдерді оқыту 
орталығында «Тіл – кемел болашақтың тұғыры» атты онкүндік аталып 
өтті. Онкүндіктің ашылуына аудан әкімінің орынбасары   Кенже-

биек Нығыметжанқызы Исмағамбетова қатысып, тыңдаушыларды 
құттықтады. «Қазақ тілі – рухани байлығымыздың қайнар бұлағы» 
деп бекер айтылмайды. Қазақ елінде, қазақ жерінде қазақ тілі 
өркендеуі тиіс. Оған қазақ халқының ұрпағы ғана емес, Қазақстанды 
мекендеп жатқан барлық халық үлес қосуы тиіс. Ол үшін ана 
тіліміздің қадір – қасиетін өзіміз білуіміз, дәріптеуіміз, насихаттауы-
мыз керек – деп Қазақстан халқының тілдер мерекесіне орай «Туған 
тілім тірлігімнің айғағы» атты сайыс сабағы өтті. Сабақтың мақсаты 
тыңдаушыларымызды қазақ тіліне баулу, маңыздылығын сезіндіру, 
қызығушылығын арттыру, жарыста жеңімпаз болуға ұмтылу, дамы-
ту болатын. Әрбір Қазақстандық тілді дамыту үшін өз үлестерін 
қосу керектігін ұғындыру. Сабақ жарыс түрінде екі топқа бөлініп 
өткізілді. Тыңдаушыларымыз өздерінің сөздік қорларын дамытып, 
жан – жақты болуды үйренді. Сұрақтарға тез әрі дұрыс жауап беру 
арқылы ойларының ұшқырлығын көрсетті. Тыңдаушыларымыз 
мемлекеттік тілді жақсы меңгергендігін көрсетіп, «Тіл» сөзіне синк-
вейн құрастырды. Тіл туралы сөз тіркестерінің мағынасын ашып, 
кластерлер жазды. Тыңдаушыларымыздың арасында қазақ тілінің 
білгірлері анықталып, «білімділер тобы» жеңіске жетті. Мемлекеттік 

тілге қатысты сұрақтарға жауап беріп, жаңылтпаш, жұмбақтар шешті. 
Мемлекеттік тілдің мәртебесі жайлы өз ойларын білдіріп, қазақ 
тіліне деген құрметтерін көрсетті.Д. ДӘУЛЕТИЯР, Тілдерді оқыту орталығының оқытушысы.

Рухани байлығымыз, қайнар бұлағымыз

Қыркүйек айының қарсаңында өткен Тілдерді 
оқыту орталығының ұйымдастыруы мен «Тіл - 
кемел болашақтың тұғыры» атты онкүндік болды. 
«Тілі жоғалған жұрттың өзі де жоғалады» - деп Ахмет 
Байтұрсынұлы айтқандай. Тіл біздің келешегімізді 
жалғап, болашағымызды жарқын ететін бірден- бір 
құрал.  Міне осындай маңызы зор болған тілдер 
мерекесі тойланбай қалу мүмкін емес. Әр жыл 
сайын тілдер мерекесі ҚР айтарлықтай жоғары 
дәрежеде  іс-шара ретінде  аталып өтіліп жүр. Бұл 
әрине барлығымызды қуантатын жағдай. Осы 
онкүндіктің аясында «Тілдерді оқыту орталығында» 
өткізілген іс-шараға тоқтала кетсек. Мұғалімдер 
өзге ұлт өкілдерінің қызығушылығын ояту, тілге 
деген құрметін нығайту мақсатында ойын түрінде 
барлық маңызды деген тақырыптарды қамтып 
сабақ өткізді.

Тілдер мерекесіне орай ашылу салтанатын-
да «Тіл мәртебесі - ел мәртебесі» атты танымдық 
сабақ қызықты ойын түрінде өткізілді. Қазақ салт- 
дәстүрге бай халық, қазақтың салтын, ғұрпын 
санаға сіңіру керек, сондай-ақ,  ашылу салтанатын-
да  қазақтың ұлттық тағамы қымыз бен бауырсақ 
таратылды. Бұлда болса қазақ десе көз алдымызға 
не келеді деген патриоттық сезімді ояту, жастар-
ды жігерлендіру деп білемін. Жалпы адам баласы 
тыңдаудан көрі көзбен көрген дүние есте жақсы 
сақталады ғой. «Мың естігеннен- бір көрген жақсы» 
- деп әр ұлт өзінің тілін, ділін, салтын сақтаса 

мерейін өсірсе бұл қандай бақыт. «Ұлтымыздың 
ұстазы- Ахмет Байтұрсынұлы» туралы  сторител-
линг өткізілді. Әрине ұлттың ұстазы Ахмет туралы 
тілдер мерекесінде сөз болмау мүмкін емес. Себебі 
тіл туралы ең көп айтқан бұл Ахмет Байтұрсынұлы 
болатын. Өзінің «Әдебиет танытқыш» еңбегінде өзі 
тілдің мұңын жырлады десек те болады. Қазақ елін 
«Маса» болып оятып санасына түрткі ой тастаған 
міне осы бабамыз.

Жалпы қазақтың қазақтығы ол тілінде, дініде, 
салтын да, әр бабамыздың айтқан нақыл сөзінде 
жатыр. Нақыл сөздер айдары біздің «Тілдер 
орталығының» бір бөлігі сияқты әрбір нақыл сөзді 
талдап, оның өресін түсіну әрбір перзенттің парызы 

біз соны дәріптейміз әрдайым тыңдаушылырымыз 
бен нақыл сөздерді бірге талдаймыз. Тілдер 
мерекесінде де, бұл қапы қалған жоқ. Әрбір сабақ 
барысында тілге, ұлтқа байланысты жалпы нақыл 
сөздерді жиі пайдаланамыз.

Тілдер мерекесінде «Тіл - татулық бастауы» атты 
бейнесабақ сайтта жүктелді. Әрине тілге байланы-
сты термин сөздерді талдай келе қолданыста жоқ 
тілдердің де, түрі бар екенін білдік. Тыңдаушылыр 
мен бірге талдай отырып топтық жұмыс беріп, 
кластер әдісі арқылы бірге талдадық және тілдер 
туралы бейнеролик көрсетілді. Термин сөздер 
тыңдаушыларға қызық болды олар көп қолданыста 
болмағандықтан. 

Жалпы осы тілдер онкүндігі аясында ең өзекті 
деген тақырыптарды қамтыған болатынбыз.  Соның 
бірі қазақтың «Салтым санам, - дәстүрім дәулетім» 
жобасы. Бұлда өз жалғасын тауып келе жатқан 
өзекті тақырыптардың бірі. Қазақ тек салты мен 
дәстүрі мен бай халық. Салтты сақтау әрбір саналы 
ұрпақтың мойынындағы парызы. Қазақтың небір 
ғажайып көненің көзі болып сақталып келе жатқан 
салттары бар. Оны біз жоғалтып алмау керекпіз. 
Дәріптеп мына өмірде де, қолдану керекпіз. Салт-
ты сақтамауға ешкімнің қақы жоқ. Керісінше оны 
дәріптеу біздің парызымыз. Соны ескере отырып,  
осы жобаны қолға алып, көнеріп бара жатқан 
салтты қайтадан жаңғыртуда өз үлесімізді қосуға 
тырысып  жатырмыз десек те болады. ҚР тілдер 
мерекесі тойланып жатқанның өзі тәуелсіз ел 
болғанымыздың арқасы. Мұны бәрі бізге оңайлық 
пен келмеді. Ақ білектің күші, ақ найзаның ұшы 
мен келген Тәуелсіздігімізді сақтау мына біздің 
борышымыз. ҚР тұрып жатқан өзге ұлт өкілдеріне 
де мұны жеткізу түсіндіру керекпіз бұл біздің 
міндетіміз. Аспанымызда  көк байрағымыз мәңгі 
қалықтай берсін.! Еліміздің егемендігі мәңгі болып 
тіліміз бен салтымызды жоғалтпай,  мәртебесін 
асқақтата берейік, соны өзімізде өзгелерге де, 
үйрету мына біздің борышымыз деп білемін!Ж. ЕРГЕН, Тілдерді оқыту орталығының оқутышысы.

«Тіл - кемел болашақтың тұғыры» атты тілдер онкүндігі

Ұлтты бір арнаға ұйыстыратын 
– тілі. «Тілі жойылған ұлттың өзі де 
жойылатынын» ескерсек ұлт үшін тілінен 
асқан құндылық, байлық жоқ. Жылда 
қыркүйек айының бел ортасында тілдер 
апталығы аталып өтеді. Бұл игі шара 
жыл сайын дәстүрлі түрде өткендіктен 
болар әр мекеме, ұжым, ұйым тілдер 
апталығына барынша атсалысуға 
тырысады. Тілдер мерекесіне 
байланысты келелі кездесудің бірі 
аудан орталығынан шалғай орналасқан 
Капитоновка ауылында өтті. Ауыл 
мектебіндегі «Тіл – халық жаны» атты 
шараға арнайы аудандық «Тілдерді 
оқыту орталығының» ұжымын шақырды. 
Мектеп оқушылары мен ұстаздар 

қауымын Капитоновка ауылының 
құрметті азаматшасы, тіл жанашыры 
Қайырниса Бекболатқызы құттықтады. 
«Тілдерді оқыту орталығының» ұстазы 
Дина Дәулетяр сергіту сабақтарын 
өткізіп, түрлі ойындар жүргізді. Жас 
ақын, әнші Нұрғиса Елешұлы арна-
уын айтып, дәстүрлі әндер орында-
ды. Мектеп ұжымына жақында жарық 
көрген Бұланды ақындарының анто-
логиясын сыйға тарттық. Кездесу 
соңында оқушылар тіл туралы өлеңдер 
оқып, өз ойларын ортаға салды. Соны-
мен қатар өлеңге, айтысқа талабы бар 
оқушылармен арнайы сынып сағаты 
өткізілді. Ж. ЗАНДЫБАЙ.

Халықтың қазынасы

Адам өміріндегі мейрімділік, адалдық, 
адамгершілік, тектілік секілді асыл қасиеттерді 
баланың бойына сіңіретін ол – ата – ана. Сондықтан 
жанұямызды құрметтеуге, өнегелі етуге міндеттіміз. 
Тәрбие басы жанұядан бастау алғандықтан, 
оған жауапкершілікпен қарау қажет. Отбасылық 
құндылықтарды нығайту жөнінде бірқатар іс – 
шаралар жүргізілуде. Соған орай Тілдерді оқыту 
орталығы отбасы күніне «Отбасы құндылықтары» 
атты ашық сабақ өткізді. Тыңдаушыларымыз отба-
сы жарастығы жайлы өз ойларын жеткізді. Ата 
– аналарға кеңес, отбасыдағы әкенің алар орны, 
бала тәрбиесі жайлы тақырыптар қозғалды. «Ұяда 
не көрсең ұшқанда, соны ілерсің», «Ата көрген, 
оқ жонар, Шеше көрген тон пішер», «Кішіге ізет, 
үлкенге құрмет», «Атаға не қылсаң, алдыңнан сол 
келеді», «Әкеге қарап ұл өсер, шешеге қарап қыз 
өсер» тағы басқа мақал – мәтелдерді талдап, нақыл 
сөздерді талқылады. Отбасы құндылықтарын 
3 топқа жіктей отырып, мән мағынасын ашты. 
Дәстүрлі Әр шаңырақта әкенің орны ерекше. 
Отбасы жайлы ой қозғап, жас отбасыларға ақыл 
кеңестер айтылды. 

Әке отбасының тірегі, қамқоршысы. Отбасыда 
отағасының әділ әрі ұстамды болуы аса маңызды. 
Әкеге деген құрмет, сүйіспеншілік ол Отанға 
деген махаббат. Тыңдаушыларымыздың басым 
көпшілігі ана болғандықтан, бұл тақырыпқа да 
тоқтала өттік. Отбасылық құндылықтарының 
мәуелі бәйтерегі ол ана. Жанұядағы ана орны 
ерекше. Ана – ұлттың ұйытқысы, әлемдегі 
ең мейірімді жан. Бала бойындағы ең асыл 
қасиеттер ана арқылы беріледі. Сондықтан 
болашағымыздың жарқын болуы, жақсы тәрбие 
бере алуымызда. Тағы да бір шаңырағымыздың 
құндылығы ол – ата мен әже. Қазіргі таңда ата, 
әжесінің тәрбиесін көрген балаларды ең бақытты 
жан деп айтар едім. Тәрбиенің жақсы болуы ата 
– анадан және жанындағы жақындарынан үлгі  
алудан қалыптасады.

Отбасы Отанның кішкентай бір бөлшегі 
болғандықтан, аялап, құрметтеп қарау қажет. 
Отбасылық құндылықтарды қадірлеп, сақтау - 
барлық халықтың парызы.Д. ДАНИЯРҚЫЗЫ, «Тілдерді оқыту орталығының» оқытушысы.

Отбасы құндылықтары

Мемлекеттік тіл – егемен 
еліміздің негізгі рәміздерінің 
бірі. Кез келген өркениетті елдің 
өзінің рәміздері, шекарасы бола-
тыны секілді мемлекеттік тілі де 
болады. Біздің Ата заңымызда 
«Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік тілі- қазақ тілі» деп 
жазылған. Әрбір Қазақстандық 
Ата заңымыздың талаптарын 
орындауға тиіс. Тіл ұлт пен 
ұлтты жақындастыратын ең 
үлкен қатынас құралы. Адам тіл 
арқылы бір –бірімен байланыс  
алады.                                

«Ұлттың сақталуына да, 
жоғалуына да себеп болатын 
нәрсенің ең қуаттысы- тіл» деген 
Ахмет Байтұрсыновтың қасиетті 
қағидасына сүйенсек, Ата заң 

аясында бақ-берекетіміздің 
сақталып отырғаны тіл саяса-
тын дұрыс жүргізудің жемісі. 
Тіл-халық қазынасы, ұлттың 
жаны. Қазақ халқының ана тілі 
шексіз бай, шұрайлы, тегеуріні 
мықты, көкем, дана, сұлу, руха-
ни бай, Абай әрлеген, Жамбыл 
жырлаған, Мәңгілік елдің 
мәңгілік тілі!                                                                            

Тіл қай ұлтта қай елде болса-
да қастерлі, құдіретті. Ол әр 
адамға ана сүтімен бірге еніп, 
қалыптасады.Тіл байлығы әрбір 
елдің ұлттық мақтанышы. Ол 
атадан балаға мирас болып 
қалып отыратын баға жетпес 
мұра. Тіл халықпен бірге өмір 
сүріп дамиды.                                    Қадыр 
Мырза Әли атамыз айтқандай;  

Ана тілің – арың бұл,                                                                                                                                        
Ұятың боп тұр бетте.
Өзге тілдің бәрін біл,
Өз тіліңді құрметте!                                                                                     
Тіл – еліміздің ірге тасы, 

Ұлттың қуаты тілінде, Атадан 
балаға мирас болып қалатын 
баға жетпес мұра. Сол үшін баба-
дан жеткен аманатқа қиянат 
жасамау біздің борышымыз.                                

Кітапханада сегізінші, 
тоғызыншы сынып 
оқушыларымен ана тілі туралы 
танымдылық сағат өтті. Мақсаты 
мемлекеттік тілдің мәртебесін 
биік ұстауға, тілімізді сүюге 
баулу. Т. ЕСМАГУЛОВА, Шұбарағаш ауыл кітапханашысы.

Қазақстанның болашағы 
– қазақ тілінде
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АДАЛ АЗАМАТ - АДАЛ ЕНБЕКАДАЛ АЗАМАТ - АДАЛ ЕНБЕК

Еліміздің еңсе тіктеп, өркендеуі 
еңбек адамдарының қажырлы 
еңбектерінің жемісі. Осы орайда 
қоғамдағы адам еңбегінің беделін 
арттырып, өскелең ұрпақты еңбекке 
баулу, жалпыға ортақ Еңбек қоғамын 
құру мақсатында елімізде Еңбек 
күні белгіленген болатын. Еңбек 
күні қарсаңында ауданымызда 
түрлі салада тынымсыз еңбек етіп 
жатқан жастарды тілге тиек етпекпіз. 
Қаламыздағы жылуоқшаулағыш мате-
риалдарын шығаратын «Макинский 
завод теплоизоляции» жауапкершілігі 

шектеулі серіктестігінде қызмет 
істейтін, өз ісінің маманы Мирас Ерке-
нов. Мирас көршілес Біржан сал  ауда-
нына қарасты Бұланды ауылында 1996 
жылы дүниеге келген. Туған ауылында 
мектеп табалдырығын аттап, 9-сынып 
бітірісімен Астана қаласына оқуға 
түсіп, кейін Қарағанды қаласында 
әскери борышын өтеді. Отан 
алдындағы әскери міндетін аброймен 
атқарып, Астана қаласында қазмет 
атқарды. 2021 жылы ауданымызға 
оралып «Макинский завод теплоизо-
ляции» серіктестігіне орналасты. Қаіргі 

таңда серіктестікте абыройлы қызмет 
атқаруда. Мирас сөзінде: «Аталған 
серіктестікте жұмыс істеп жатқаныма 
еш өкінбеймін. Қайта қаламызда 
осындай үлкен серіктестіктің бары-
на қуанамын. Ұжымымыз өте тату. 
Аға буын өкілдері жұмыс істеймін 
деген жастарға ақылдарын айтып, жол 
көрсетуге әрдайым дайын тұрады»- 
дейді. «р шөптің басын бір шалып, 
екі қолға бір күрек таппай жүрген 
өзіндей жастарға үлгі болып отырған 
Мирастың еңбегіне жеміс тілейміз.Ж. ЗАНДЫБАЙ.

Еңбек – адам көркі

Хотелось бы рассказать о людях, чей 
труд играет важнейшую роль в жизни 
человека. Каждая профессия по своему 
уникальна, а труд пекаря вдвойне.

В ТОО « Партизанское-1» работает 
пекарня и здесь работают пекаря С. 
Шабдарова, Н. Тлеугабылова и К. Грам-
ма. Их рабочий день начинается в 4 
утра. За смену выпекают по 5-6 партий 
хлеба, чтобы вовремя был готов хлеб, 
как в бригаду, так и в столовую, и одно-
сельчанам.

К хлебу относятся здесь с душой с 
самого замеса. Результат виден сразу, 
пекари выполняют работу с настроени-
ем, поэтому и выпечка радует золоти-
стой подрумяненной корочкой. Пекарь 
делает самое разное тесто, соглас-
но рецепту. Придают изделиям опре-
деленную форму, в готовые формы 
раскладывает тесто.

Очень важно следить за оборудо-
ванием, температурой и временем 

Землю солнце красит, а человека труд

16 сентября во всех регионах страны по иници-
ативе Министерства культуры и информации РК 
стартовала Республиканская экоакция Kieli Tabigat 
по очистке и благоустройству территорий Сакраль-
ных мест и Национальных парков.

Экоакцию поддержала и активная молодежь 
Буландынского района – коллектив Молодежного 
ресурсного центра и волонтеры-активисты, прини-
мающие участие во всех молодежных движениях в 

районе. 
В рамках экоакции была проведена уборка мусо-

ра и благоустройство городского Сквера Памяти. 
Цель акции -  продвижение экологической 

культуры среди населения, особенно молодежи и 
развитие правильного экологического поведения 
и сохранение историко-культурного наследия для 
будущего поколения.Молодежный ресурсный центр района.

Kieli Tabigat – ценить 
то, что нам передали

Наименование предприятия Адрес Сорт угля Цена
ТОО «Зафар - Тараз» (ИП Жарова З.) г. Макинск, ул. Кооперативная, 1 Шубарколь 15 700

ТОО «Сол түстік - Көмір» г. Макинск, ул. Валиханова, 37Ж Куржунколь 12 000
ТОО «Буланды - Көмір» г. Макинск, Юго-Западная 

промышленная зона, 6Г
Майку - бинский 14 500

Богатырь 12 000

Отдел предпринимательства и сельского хозяйства Буландынского района.

Уважаемые жители района! Согласно нижеуказанной 
таблице, доводим до Вашего сведения информацию о 
предприятиях, реализующих уголь в городе Макинске

Каждый новый отопительный сезон 
требует максимальной подготовитель-
ной работы. Задействован в этой работе 
ряд структур: государственных, комму-
нальных, общественных. О том, какова 
подготовка к стратегической кампании 
говорили на состоявшемся в понедель-
ник аппаратном совещании под предсе-
дательством акима района Талгата Ерсе-
итова. Информировали о готовности к 
предстоящему отопительному сезону 
заместитель акима района Кенжебике 
Исмагамбетова и директор ГКП на ПХВ 
«Макинск Жылу» Азамат Алдабергенов. 
Кенжебике Негметжановна рассказала 
о готовности социальных объектов. Под 
углом пристального контроля – объекты 

образования и больницы. Важно, чтобы 
в них весь сезон держали «руку на пуль-
се», иначе… Готовность в целом полная, 
однако, есть еще вопросы, которые необ-
ходимо ускорить в течение недели, так 
как сезон «на носу». Директор комму-
нального предприятия Азамат Богда-
тович также доложил текущую ситуа-
цию, дал подробный отчет о проведен-
ной подготовительной работе. Пред-
приятие имеет достаточный запас угля, 
однако, как отметил глава района, запас 
должен быть объемный, чтобы снизить 
на минимум риск критической ситуации. 
Акцентировал внимание на подготовке 
каждого многоквартирного дома, о каче-
ственной выдаче паспортов готовности 

учреждениям и жилым домам. Подчер-
кнул об ответственности, которая возла-
гается не только на коммунальные служ-
бы, но и потребителей. Важно понимать, 
что тепловая компания подает тепло до 
дома, а внутридомовая система должна 
быть налажена силами жильцов. Каждая 
квартира имеет собственника, а за 
коммунальные блага тоже надо платить и 
в обязательном порядке учитывать их в 
статье семейных расходов.

В ходе совещания были рассмотре-
ны также текущие вопросы, касающиеся 
социально-экономической жизни райо-
на, даны поручения руководителям орга-
низаций. А. АМАНЖОЛОВА. 

Готовность к зиме – вопрос 
стратегический

На специальные накопительные счета детей до достижения ими 
18 лет будут отчислять 50% от ежегодного инвестиционного дохо-
да Национального фонда. На эти средства в будущем они смогут 
улучшить жилищные условия или получить образование. При этом 
покупка или улучшение условий жилья допустимы только на терри-
тории Казахстана, а оплатить учебу разрешается и в зарубежном 
учебном заведении.

Механизм накоплений и выплат запускается с 1 января 2024 года. 
На счет каждого ребенка будет зачисляться равная сумма за соот-
ветствующий год его участия в программе, начиная с рождения или 
получения гражданства Казахстана и до достижения 18 лет. До тех 
пор средства будут находиться в Нацфонде и продолжать инве-
стироваться Национальным банком РК в финансовые инструмен-
ты. Воспользоваться ими можно будет только после наступления 
совершеннолетия, однако при смене или утрате гражданства дети 
утрачивают такое право. Выплачиваемые средства будут освобож-
дены от налогообложения.

На пленарном заседании мажилисмены приняли и направили 
поправки по вопросам выплат детям из Национального фонда в 
Сенат.

Помимо прочего, закон уточняет меры по ограничению возмож-
ности приостановления, ареста, конфискации целевых накоплений 
и их выплат, права наследников на их получение в случае смерти 
или признании умершим получателя, а также компетенции ответ-
ственных госорганов.

В 2022 году в Послании народу Казахстана Глава государ-
ства объявил о запуске новой программы «Национальный фонд – 
детям». Президент предложил ежегодно перечислять 50% от инве-
стиционного дохода Нацфонда на специальные накопительные 
счета детей до достижения ими совершеннолетия. zakon.kz.

Детям начнут 
выплачивать средства 

из Нацфонда

выпечки.
Работа пекарни и всех, кто трудится в 

хлебной сфере, очень полезна обществу. 
Ведь в современном мире, когда в семье 
работают все взрослые, выпекать хлеб и 
хлебобулочные изделия каждый день не 
хватает времени, поэтому готовая хлебо-
булочная продукция всегда пользуется 
повышенным спросом.

Благодаря пекарям мы ежедневно 
кушаем свежий и ароматный хлеб. Как 
гласит народная мудрость: «Хлеб – всему 
голова», так пусть на нашем столе всег-
да будет вкусный и дорогой всеми нами 
продукт – хлеб, а всем, кто трудится, 
чтобы взрастить пшеницу, произвести 
из сырья муку, а из муки спечь хлебную 
продукцию, желаем крепкого здоровья 
и процветания в семье. Пусть ваш труд 
будет цениться по достоинству, а работа 
будет приносить радость. Ш. АСКАРОВА, библиотекарь села Партизанка.
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Коррупция - препятствие к экономическому росту и разви-
тию, ставит под угрозу любые преобразования. Коррупции 
может быть подвержен любой человек, обладающий какой- либо 
властью. Всеми движет один стимул - получить экономическую 
прибыль. Но притом они испытывают риск разоблачений и нака-
заний. Как же необходимо бороться с мошенничеством, подку-
пом, взятками в современном обществе? Необходимо прово-

дить разъяснения, быстро реагировать на все виды проявлений 
коррупционных нарушений и вести с ними борьбу. 

По противодействию коррупции в Воробьевской сельской 
библиотеке для читателей среднего возраста была проведе-
на интерактивная игра: «Коррупция: «СТОП!» Цели: воспитать 
ценностные установки и развивать способности, необходимые 
для формирования у молодого поколения гражданской пози-
ции относительно коррупции. Участники игры соревновались в 
конкурсах: «Ребусы», « Собери пословицу!», «Загадочное слово!», 
«Проверь себя!». Разыграли ситуации и сделали выводы, что 
коррупция ставит под угрозу любые начинания, преобразова-
ния. Прежде всего, надо начинать с самого себя, требовать устра-
нение коррупционных проявлений. В заключении участники 
интерактивной игры взяли себе на вооружение очень хороший 
девиз: «Будущее моей страны - в моих руках!»В. БУЛЛИХ, библиотекарь Воробьевской сельской библиотеки.

Будущее без 
угроз и риска

Провела с работниками Журавлевской сельской врачебной 
амбулатории информационный час на тему «Коррупция - престу-
пления» с целью привлечь к проблеме как можно больше внима-
ния, заставить многих людей задуматься о будущем своей стра-
ны.

К сожалению, для большой группы людей дача мелких взяток 
для решения бытовых вопросов не противоречит собственно-
му мировоззрению, нравственным ограничениям. Устоялось 
мнение о том, что тот, кто предлагает взятку или даёт её, ничего 
не нарушает, напротив, во всём виноваты те, кому взятки дают. В 
коррупционном процессе всегда участвуют две стороны: взятко-
датель и взяткополучатель. Взяткодатель - это во многих случаях 
первоисточник коррупции. Согласитесь, если бы не было тех, кто 

желает получить определённые преференции или блага путём 
дачи взятки, вряд ли появились бы те, кто эти взятки принимает.

По статистике основная масса граждан ощущает на себе влия-
ние коррупции в сферах здравоохранения, образования, жилищ-
но-коммунального хозяйства. Это так называемая «бытовая» 
коррупция.

Именно на бытовом уровне, когда без взятки ничего добить-
ся нельзя, формируется негативное отношение людей к власти в 
целом, что ведет к росту социальной напряженности в обществе.

Коррупция не исчезнет до тех пор, пока в сознании людей не 
сформируется нетерпимое отношение к любым проявлениям 
коррупции, уйдет система двойных стандартов, когда в одном 
случае гражданин готов дать взятку ради выгоды, а в другом - 
осуждает действия чиновника, вымогающего взятку. 

Мы все мечтаем жить в государстве, где экономика находится 
на подъеме, каждый имеет право на выбор, законы исполняются 
неукоснительно и никто не может воспользоваться привилеги-
рованным положением. Но до тех пор, пока процветает корруп-
ция, обо всех этих возможностях можно только мечтать. Е. ГЛАДКОВА, библиотекарь Журавлевской модельной сельской библиотеки.

Коррупция – 
преступление

Президент Қазақстан халқына 
арналған дәстүрлі Жолдауын жари-
ялады. Мемлекеттің алуан бағыттағы 
тыныс- тіршілігінің дамуына бірден бір 
ықпал ететін фактор- бұл Президенттің 
халыққа арналған жолдауы. Прези-
дент Жолдауы- еліміздің ілгері 
дамуына, бүгінгідей қиын кезеңде 
сеніммен қадам басуға мүмкіндік 
беретін маңызды бағдарламалық 
құжат. Мемлекет басшысы Жолдау-
ында экономика халықтың әлеуметтік 
жағдайын жақсартуға, халықтың 
сұранысын қанағаттандыруға бағыттау 
керек екенін баса айтып, үкімет пен 
мемлекеттік органдарға тиісті тапсыр-
малар жүктеді. Кітапханада Прези-

дент Жолдауына байланысты «Жаңа 
дәуірге бетбұрыс» атты тақырыбында 
ақпараттық сағат өтті. Мақсаты - 
оқушыларға Президент Жолдауынан 
түсінік бере отырып, Отанын сүюге, 
бірлікке, отанымыздың байлығын 
қорғауға, елімізді өркендетуге шақыру, 
білімді ұрпақ болуға тәрбиелеу. Жолда-
уда айтылған міндеттерді орындап, 
айқын мақсаттарды жүзеге асыру 
әрқайсымызға үлкен жауапкершілік 
жүктейді. Президенттің міндеттеген 
әрбір тапсырмасы мен шешімі ой 
саларлықтай. Ғ. ЕСМАГУЛОВА, Шұбарағаш ауылының кітапханашысы.

Жаңа дәуірге бетбұрыс

В Иванковской сельской 
библиотеке прошёл час права 
«Послание Президента: информа-
ция к действию».

В обсуждение Послание Главы 
государства К. К. Токаева народу 
Казахстана приняли жители села. 
В ходе обсуждения присутствую-
щие отметили значимость вопро-
сов, поддержали главные прио-
ритетные цели и задачи соци-

ально-экономического развития 
страны на предстоящий период. 

Проводя такие встречи, мы не 
только пропагандируем и разъ-
ясняем основные положения 
Послания, но и укрепляем в граж-
данах чувство ответственности за 
будущее страны, ведь государ-
ство это каждый из нас.Н. КАВЕРИНА, Иванковская сельская библиотека.

Государство начинается 
с каждого из нас

Язык – духовное 
наследие

«Язык – выдающееся достижение народа и 
его неотъемлемый и неотделимый признак. 
Развитие языка целиком и полностью связано 
с развитием национальной культуры , и в этом 
плане язык выполняет свою общественную 
функцию» - (Из Закона РК «О языках в Респу-блике Казахстан»).

Постановлением Правительства Казахстана 5 
сентября 2018 года введен Национальный празд-
ник – День языков народа Казахстана. Праздник 
ежегодно отмечается в день рождения осново-
положника казахской филологии, ученого-линг-
виста Ахмета Байтурсынова. Ранее праздник 
отмечался каждое третье воскресенье сентября.

Казахстан – многонациональная страна, кото-
рая стала родной для многих. Каждый может 
жить и работать, изучать родной язык, казах-
ский язык, культуру, обычаи, традиции своего и 
другого народа.

В Капитоновской модельной сельской библи-
отеки прошел часа дружбы «Язык посредник 
дружбы и согласия».

Цели мероприятия: сохранение целостно-
сти многонационального народа Казахстана, 
развитие и распространение казахского языка, 
воспитание любви и уважения к своей стране, 
воспитание в духе уважения культуры и тради-
ций разных национальностей, проживающих на 
территории Казахстана.

Рассказала о значении языков, применении 
языка во всех сферах деятельности человека, о 
реализации и внедрении проекта трехъязычия, 
как один из приоритетов современного образо-
вания. Из рассказа библиотекаря ребята узнали 
о многообразии языков на планете, о том, что 
родной язык – это характер народа, его память, 
история, духовное могущество. Язык – это не 
только инструмент для общения между разны-
ми людьми. Значение родного языка в жизни 
человека куда более глубокое и важное. Об этом 
и многом другом шла речь на мероприятии.

Учащиеся были достаточно активны и заин-
тересованы в работе. Данное мероприятие 
было составлено в форме групповой работы с 
использованием игровой технологии, что дало 

возможность всем ребятам проявить актив-
ность, создать на мероприятии комфортную 
обстановку, заинтересованность. Мероприя-
тие содержало различного вида задания, игры, 
конкурсы, освещающие многие разделы языка. 

К мероприятию в библиотеке была оформле-
на книжная выставка «Тіл - достықпен келісімнің 
арашысы» Цель выставки: Формировать инте-
рес к языкам, уважение к культурному насле-
дию народов Кахахстана. Расширить кругозор в 
области изучения языков, познакомить с лучши-
ми образцами современного языка, показать 
красоту и своеобразие родного языка; воспи-
тывать чувство уважения к языкам других наро-
дов и чувство ответственности за сохранность 
неповторимого родного языка. В языке заложе-
на мудрость народа. Кто не знает родной язык, 
тот не сможет познать историю своего народа и 
историю своей Родины. Единство языков, куль-
тур – это мощь суверенной республики, моно-
лит на котором можно строить будущее. 

* * *

Семья – всему 
голова

«Сердечно поздравляю вас с Днем семьи! В 
жизни каждого человека семья занимает особое 
место. Она играет важнейшую роль в воспита-
нии подрастающего поколения, приобщении 
детей к национальным ценностям. Не зря гово-
рят: «Родина начинается с семьи». И уважение 
традиций, и патриотизм берут свое начало с 
родного очага» - Касым-Жомарт Токаев.

День семьи – праздник, который мы ежегод-
но отмечаем в Казахстане во второе воскресе-
нье сентября, призван реализовать националь-
ную государственную задачу по сохранению 
культурных ценностей, традиций, духовности, 
воспитанию подрастающего поколения, прео-
долению демографических проблем, а также 
проблем социального характера через институт 
семьи.

А мы его просто любим, потому что семья и 
родной дом – это наши самые главные ценности. 

В Капитоновской модельной сельской библи-
отеке прошел свободный микрофон «Семейное 
чтение сближает поколения».  Цель мероприя-
тия: показать значение семьи, домашнего тепла 

для человека, воспитать уважение к родным, 
желание заботится о близких людях, дорожить 
ими. Рассказала присутствующим о том, что 
семья - самое главное  в жизни каждого из нас. 

Семья - это не просто родственники, кото-
рые  живут вместе  это люди, которые сплочены 
чувствами, интересами, отношением к жизни. В 
ходе мероприятия, у ребят сформирова-
лось представление о семье как о людях, кото-
рые любят друг друга, заботятся друг о друге. 
Они узнали о важности и роли семьи в жизни 
человека; сплочение коллектива детей и роди-
телей. Ребята порассуждали о значении семьи в 
жизни человека, приняли участие в конкурсах, 
все дружно отвечали на вопросы викторины, 
вспоминали пословицы и поговорки и отгады-
вали загадки о семье. Дополнением мероприя-
тия был мастер-класс «Семейная открытка».

Итогом свободного микрофона стал вывод 
о том, что нет ничего дороже на свете, чем 
семья,родители, родные и близкие люди, кото-
рых надо беречь и уважать до самых преклон-
ных лет.    

Семья — это основа, один из главных соци-
альных институтов. Именно семья является 
связующим звеном между разными поколения-
ми, в ней формируются и закладываются ценно-
сти и взгляды на жизнь. Пусть семья для каждого 
будет на первом месте, ведь настоящее счастье 
– любить и быть любимым, чувствовать заботу и 
отдавать тепло родному человеку. Трудно недо-
оценить роль семьи в обществе. Именно в ней 
закладывается основа личности каждого чело-
века, преемственность всех последующих поко-
лений.

Семья – это социальный институт, в котором 
ребенок раскрывает природой заложенный 
потенциал и определяет свое место в жизни, 
учится добру, справедливости и созиданию. 
От личностных характеристик каждого челове-
ка, его вклада в созидательный процесс напря-
мую зависит дальнейшее динамичное развитие 
общественных явлений. Государственные орга-
ны всех стран с особым вниманием относятся к 
становлению семейных отношений как гаранту 
стабильности и благополучия. Пусть в вашем 
доме царит добро, покой и мир!С. ПОДКЛАДКИНА, библиотекарь Капитоновской модельной сельской библиотеки.
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Қазақстан Республикасының Әлеуметтік кодексі 
әділ әлеуметтік саясат үшін негіз болады және әрбір 
адамның туғаннан бастап зейнеткерлікке шыққанға 
дейінгі өмір жолының кезеңдеріне сәйкес, барлық 
адамда бірдей бола бермейтін қажеттіліктерден туын-
дауы мүмкін шараларды (өмірлік қиын жағдайдағы 
адамдар үшін әлеуметтік кепілдіктер) көрсете 
отырып құрылған.

Әлеуметтік кодекстің негізгі жаңалықтары:
1. Отбасының цифрлық картасы (қолдау проактивті 

форматта көрсетіледі, атап айтқанда азаматтарға 
әлеуметтік төлемдер мен көмек мемлекеттік 
органдардың ақпараттық жүйелерінде бар деректер 
негізінде тағайындалады, ал қағаз құжаттар жүйеден 
кезең-кезеңімен алынып тасталатын болады); 

2. Мемлекеттік қолдаудың жаңа парадигмасы 
(жаңа парадигмаға сәйкес мемлекеттік қолдау алды-
мен әлеуметтік тәуекелдердің алдын алатын атау-
лы іс-шара, одан кейін ғана атаулы әлеуметтік көмек 
ретінде қарастырылады); 

3. Әлеуметтік қызмет көрсетуді толық транс-
формациялау (мүгедектігі бар азаматтардың арна-
улы әлеуметтік қызметтерге деген қолжетімділігін 
мемлекеттік емес ұйымдар, жеке сектор және отбасы 
мүшелерін тарту арқылы арттыру);

4. Азаматтарды зейнетақымен қамсыздандыру 
жүйесіндегі өзгерістер (алдағы 5 жылда базалық 
зейнетақы мөлшерін кезең-кезеңімен көбейту);

5. Жұмыспен қамту саласындағы өзгерістер(икемді 
жұмыспен қамтудың барлық түрін тану; жұмыс 
күшінің дағдыларын арттыру; жұмыспен қамтудың 
цифрлық орталықтары).

Осылайша, Әлеуметтік кодекс азаматтардың 
өздерінің әлеуметтік құқықтары мен міндеттері 
туралы бірыңғай білім көзі болып табылады, 
сондай-ақ халықтың әлеуметтік әл-ауқатына 
автоматтандырылған мониторинг жүргізуге 
мүмкіндік береді.

Кодексте қазіргі кездегі әлеуметтік қолдаудың 
барлық әлеуметтік кепілдіктері мен нысандарының, 
оның ішінде азаматтарды зейнетақылармен және 
жәрдемақылармен, сондай-ақ «Мемлекеттік 
әлеуметтік сақтандыру қоры» АҚ (бұдан әрі-Қор) 
тағайындалатын әлеуметтік төлемдермен қамтамасыз 
ету сақталғанын атап өткен жөн.

Міндетті әлеуметтік сақтандыру жүйесі 2005 
жылдан бастап әлеуметтік тәуекелдердің 6 түрлі 
жағдайы басталған кезде жұмыс істейтін азаматтар-
ды әлеуметтік қорғаудың қосымша деңгейі ретінде 
енгізілді.

Міндетті әлеуметтік сақтандыру жүйесінің қаржы 
ресурстары жұмыс берушілер жұмыскерлері үшін, 
сондай-ақ дара кәсіпкерлер мен жеке практика-
мен айналысатын адамдар өздері үшін төлейтін ең 
төменгі жалақының кемінде бір және жеті еселен-
ген мөлшерінен аспайтын кірістің3,5% мөлшерінде 
әлеуметтік аударымдар есебінен қалыптастырылады.

Бұл ретте әлеуметтік аударымдар міндетті 
зейнетақы жарналары сияқты қызметкердің 
жалақысынан ұсталмайды, жұмыс берушілердің 
қаражаты есебінен төленеді.

Міндетті әлеуметтік сақтандыру 
ынтымақтастықпринципіне негізделген, өйткені 
әлеуметтік аударымдар барлық жұмыс істейтін 
азаматтар үшін төленеді, ал төлемдерді тек әлеуметтік 
тәуекел туындаған адамдар ғана ала алады.

Ағымдағы жылдың қаңтар-маусым айларын-
да Ақмола облысы бойынша Қорға 8,1 млрд. 
теңгесомасына 209700 адам үшін әлеуметтік ауда-
рымдар түсті, ал Қордан әлеуметтік төлемдерді 8,1 
млрд. теңгесомасына 25387 адам алды.

Қордан еңбекке қабілеттілігінен айырылу 
жағдайына төленетін әлеуметтік төлем мүгедектігі 
бойынша бюджет қаражаты есебінен төленетін 
мемлекеттік әлеуметтік жәрдемақыға қосымша 
тағайындалады. Төлем міндетті әлеуметтік 
сақтандыру жүйесіне қатысушыға медициналық-
әлеуметтік сараптама жалпы еңбекке қабілеттілігінен 
айырылу дәрежесін 30%-дан 100%-ға дейін 
белгілеген күннен бастап оның бүкіл кезеңіне еңбек 
қызметін жалғастыруына қарамастан жүргізіледі.

Әлеуметтік төлемнің мөлшері соңғы 2 жылда Қорға 
әлеуметтік аударымдар жүргізілгенкіріске, сондай-
ақ еңбекке қабілеттілігінен айырылу дәрежесінің, 
жүйеге қатысу өтілінің және кірісті алмастыру 
коэффициенттеріне байланысты болады. 

2023 жылдың қаңтар-маусым айларында Қордан 
аталған төлемді біздің облыс бойынша 688,4 млн. 
теңге сомасына 4140адам алды.

2023 жылғы 1 шілдеден бастап мүгедектігі бар 
адамдарға берілетін жәрдемақылар мен төлемдер 
14,5%-ға арттырылады және бұл төлемдердіңа.ж. 
1 қаңтарынан бастап 8,5%-ға өсуін ескере 
отырып,жәрдемақылар мен төлемдердің жылдық 
мәндегі өсуі 23% құрайды.

Қорданасыраушысынан айырылуы жағдайына 
төленетін әлеуметтік төлем асыраушысынан 
айырылуы бойынша бюджет қаражаты есебінен 
төленетін мемлекеттік әлеуметтік жәрдемақыға 
қосымша тағайындалады. Төлемге құқық қайтыс 

болған (сот хабар-ошарсыз кетті деп таныған неме-
се қайтыс болды деп жариялаған) асыраушысының 
асырауындағы отбасы мүшелеріне асыраушы 
қайтыс болған күннен бастап туындайды. Төлем 
асырауындағы адам 18 жасқа толғанға дейін, ал 
күндізгі оқу нысаны бойынша оқуды жалғастырған 
жағдайда 23 жасқа дейін жүзеге асырылады.

Әлеуметтік төлемніңмөлшері соңғы 2 жыл 
ішінде әлеуметтік аударымдар жүргізілген қайтыс 
болған асыраушының кірісіне, сондай-ақ кірісті 
алмастыру,асырауындағы адамдар санының және 
жүйеге қатысу өтілінің коэффициенттеріне байланы-
сты болады.

Ағымдағы жылдың қаңтар-маусымайларында 
Ақмола облысы бойынша Қордан аталған төлемді 
481,9 млн. теңге сомасына асыраушысынан 
айырылған 2 977 отбасы алды.

2023 жылғы 1-шілдеден бастап асыраушысынан 
айырылған отбасыларға берілетін жәрдемақылар 
мен төлемдер 14,5%-ға артады, бұл төлемдердің 
а.ж. 1- қаңтарынан 8,5%-ға өсуін ескере отырып, 
жәрдемақылар мен төлемдердің жылдық мәндегі 
өсуі 23% құрайды.

Әлеуметтік тәуекел туындаған кезде міндетті 
әлеуметтік сақтандыру жүйесіне қатысушы, оның 
ішінде оның отбасы мүшелері, асыраушы қайтыс 
болған жағдайда базалық жәрдемақылар мен Қордан 
төлемдер алатынын ескерсек, оның әлеуметтік 
қорғалуы жұмыс істемейтін адамға қарағанда жоғары 
болады.

Қордан жұмысынан айырылу жағдайына төленетін 
әлеуметтік төлемміндетті әлеуметтік сақтандыру 
жүйесіне қатысушысы халықты жұмыспен қамту тура-
лы заңнамаға сәйкес жұмыссыз ретінде тіркелген 
күннен бастап тағайындалады.

Әлеуметтік төлемнің мөлшерісоңғы 2 жыл 
ішінде әлеуметтік аударымдар жүргізілген 
жүйеге қатысушының кірісіне, табысты алмасты-
ру (45% немесе 0,45) және жүйеге қатысу өтілінің 
коэффициенттеріне байланысты болады.

Төлем жүйеге қатысу өтіліне байланысты 1 айдан 6 
айға дейін жүзеге асырылады. 

2023 жылдың қаңтар-маусым айларындаҚордан 
аталған төлемді біздің облыс бойынша 358,7 млн. 
теңге сомасына 2298 адам алды.

Қордан жүктілікке және босануға, жаңа туған бала-
ны (балаларды) асырап алуға байланысты кірісінен 
айырылу жағдайларына төленетін әлеуметтік төлем 
еңбекке уақытша жарамсыздық туралы парақта 
көрсетілген жүктілігі және босануы бойынша дема-

лыс күнінен бастап тағайындалады. Төлем еңбекке 
уақытша жарамсыздық парағының барлық кезеңіне 
жүзеге асырылады.

Біржолғы әлеуметтік төлемнің мөлшері соңғы 12 
айда әлеуметтік аударымдар жүргізілген кіріске және 
еңбекке жарамсыздық күндерінің санына байланы-
сты болады. 

Ағымдағы жылдың қаңтар-маусым айларын-
да Ақмола облысы бойынша 4 006 алушығааталған 
төлем шамамен 3,5 млрд. теңге сомасына жүзеге 
асырылды.

Қордан бір жарым жасқа дейінгі бала күтіміне 
байланысты кірісінен айырылу жағдайына төленетін 
әлеуметтік төлем бала туған күннен бастап бала 
күтімін іс жүзінде жүзеге асыратын міндетті әлеуметтік 
сақтандыру жүйесінің қатысушысына тағайындалады. 

Әлеуметтік төлемнің мөлшері соңғы 2 жыл 
ішінде әлеуметтік аударымдар жүргізілген жүйеге 
қатысушының кірісіне және кірісті алмастыру 
коэффициентіне (40% немесе 0,4) байланысты бола-
ды.

2023 жылдың қаңтар-маусым айларында аталған 
төлемді біздің облыс бойынша Қордан 3,1 млрд. теңге 
сомасына 11966  адам алды.

Әлеуметтік кодекс шеңберінде Қордан әлеуметтік 
төлемдерді тағайындау параметрлері өзгеріссіз 
сақталатынын атап өткен жөн.

Бұдан басқа, Әлеуметтік кодекс аясында 2023 
жылдың 1-шілдесінен бастап:

-жүріп-тұруы қиын бірінші топтағы мүгедектігі 
бар адамды алып жүру бойынша қызмет көрсететін 
30 мыңға жуық жеке көмекшініміндетті әлеуметтік 
сақтандырумен қамтуды кеңейту қарастырылған. 
Бұл дегеніміз, әлеуметтік тәуекелдер туындаған 
кезде жеке көмекшінің Қордан төленетін әлеуметтік 
төлемдерге құқығы болады, Әлеуметтік медициналық 
сақтандыру қорынан сақтандыру пакеті шеңберінде 
медициналық көмекпен қамтамасыз етіледі, сондай-
ақ зейнеткерлік жасқа жеткенде базалық зейнетақы 
үшін еңбек өтілі және жинақтаушы зейнетақы 
төлеміне құқығы болады.

Жалпы әртүрлі әлеуметтік тәуекелдерден 
сақтандыратын міндетті әлеуметтік сақтандыру 
жүйесінің дамуы азаматтарды нәтижелі және формал-
ды жұмыспен қамтуды ынталандыруды көздейді.

Міндетті әлеуметтік сақтандыру жүйесі туралы 
толық ақпаратты Қордың интернет-ресурсы (gfss.
kz), сондай-ақ Қордың және оның Филиалдарының 
әлеуметтік желілерідегі аккаунттарынан алуға бола-
ды.

Қазақстан Республикасының Әлеуметтік кодексі 
шеңберінде жұмыс істейтін халықтың мүдделерін қорғау

Социальный кодекс Республики Казахстан станет 
основой для справедливой социальной политики и 
выстроен в соответствии с этапами жизненного пути 
каждого человека, начиная от рождения до выхода 
на пенсию, с последующим указанием мер, потреб-
ность в которых может возникнуть не у каждого 
(социальные гарантии для лиц, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации).

Основными новациями Социального кодекса 
являются: 

1. Цифровая карта семьи(поддержка оказывать-
ся в проактивном формате, т.е. социальные выпла-
ты и помощь гражданам назначаются на основании 
данных, имеющихся в информационных системах 
государственных органов, а бумажные документы 
будут поэтапно исключаться из системы).

2. Новая парадигма государственной 
поддержки(предусматривает сначала адресные 
меры для упреждения социальных рисков, только 
затем адресную помощь, направленную на борьбу с 
последствиями социальных рисков).

3. Полная трансформация социального 
обслуживания(повышение доступности специаль-
ных социальных услуг для граждан с инвалидностью 
путем привлечения неправительственных организа-
ций, частного сектора и членов их семей).

4. Изменения в сфере пенсионного обеспечения 
граждан (поэтапное увеличение базовой пенсии в 
ближайшие пять лет).

5. Изменения в сфере занятости (признание всех 
видов гибкой занятости; повышение квалификации 
рабочей силы; цифровые центры занятости).

Таким образом, Соцкодекс является единым 
источником знаний граждан о своих социальных 
правах и обязанностях, а также позволит вести авто-
матизированный мониторинг социального благосо-
стояния населения.

Следует отметить, что Кодексом сохранены все 
социальные гарантии и формысоцподдержки, кото-
рые есть сегодня, в том числе обеспечение граждан 
пенсиями и пособиями, а также социальными выпла-
тами изАО «Государственный фонд социального 
страхования» (далее – Фонд).

Обязательное социальное страхование внедрено 
с 2005 года, как дополнительный уровень социаль-
ной защиты работающих граждан при наступлении 6 
видов социальных рисков.

Финансовые ресурсы системы обязательно-

го социального страхования формируются за счет 
социальных отчислений в размере 3,5% от дохода не 
менее одной и не более семикратного размера мини-
мальной заработной платы, уплачиваемых работо-
дателями за работников, а также индивидуальны-
ми предпринимателями и лицами, занимающимися 
частной практикой за себя. 

При этом, социальные отчисления не удерживают-
ся из заработной платы работника, как обязательные 
пенсионные взносы, а уплачиваются за счет средств 
работодателей. 

Обязательное социальное страхование основано 
на принципах солидарности, поскольку социальные 
отчисления уплачиваются за всех работающих граж-
дан, а выплаты могут получить только те, у кого насту-
пил социальный риск

Социальные отчисления в Фондпо Акмолинской 
области с января по июнь текущего года поступили 
за 209700 человек на сумму 8,1млрд.тенге, а социаль-
ные выплаты из Фонда получили25387 человек на 
сумму 8,1млрд.тенге.

Социальная выплата по утрате трудоспособно-
сти из Фонданазначается дополнительно к выпла-
чиваемому за счет республиканского бюджета 
государственному социальному пособию по инва-
лидности. 

Выплата назначается участнику системы обяза-
тельного социального страхования на весь перио-
дустановления подразделением медико-социальной 
экспертизы степени утраты общей трудоспособности 
от 30% до 100%,независимо от продолжения трудо-
вой деятельности. 

Размер социальной выплаты зависит от дохода 
участника системы , с которого производись социаль-
ные отчисления за последние 2 года, а также от коэф-
фициентов степени утраты трудоспособности, стажа 
участия в системе и замещения дохода.

С января по июнь 2023 годауказанную выплату 
из Фондапо нашей области получили порядка 4140 
человек на сумму 688,4млн. тенге. 

  С 1 июля 2023 года пособия и выплаты лицам с 
инвалидностью будут повышены на 14,5%, с учетом 
ранее проведенного с 1 января т.г. их повышения 
состоявшимся получателям на 8,5%, рост пособий и 
выплат в годовом выражении составит 23%.

Социальная выплата на случай потери кормиль-
ца из Фонда назначается дополнительно к выпла-
чиваемому за счет республиканского бюджета госу-

дарственному социальному пособию по потере 
кормильца. 

 Право на выплату возникает у членов семьи, 
находящихся на иждивении умершего (признанно-
госудомбезвестно отсутствующим или объявленно-
го умершим) кормильца со дня его смерти. Выплата 
осуществляется до достижения иждивенцем возрас-
та 18-лет, а в случае продолжения обучения по очной 
форме до 23-лет.

Размер социальной выплаты зависит от дохода 
умершего кормильца, с которого производились 
социальные отчисления за последние 2 года, а также 
коэффициентов замещения дохода, количества 
иждивенцев и стажа участия в системе.

С января по июнь текущего года указанную выпла-
ту из Фонда по Акмолинской областиполучили 2 977 
семей, потерявших кормильцана сумму481,9 млн. 
тенге.

С 1 июля 2023 года пособия и выплаты семьям, 
потерявшим кормильца, будут повышены на 14,5%, с 
учетом ранее проведенного с 1 января т.г. их повы-
шения состоявшимся получателям на 8,5%, рост 
пособий и выплат в годовом выражении составит 
23%.

Учитывая, что при наступлении социального риска 
участник системы обязательного социального стра-
хования, в том числе его семья, в случае его смерти, 
получает и базовые пособия, и выплаты из Фонда, его 
социальная защита выше, чем у неработающего. 

Социальная выплата по потере работы из Фонда 
назначается участнику системы обязательного соци-
ального страхования со дня регистрации в качестве 
безработного в соответствии с законодательством о 
занятости населения.

Размер социальной выплаты зависит от дохода 
участника системы, с которого производись социаль-
ные отчисления за последние 2 года, коэффициентов 
стажа участия в системе и замещения дохода(45% 
или 0,45).

Выплата осуществляется от 1 до 6 месяцев в зави-
симости от стажа участия в системе. 

С января по июнь 2023 годаиз Фонда указанную 
выплату по нашей области получили 2298 чел. на 
сумму 358,7 млн. тенге.

Социальная выплата на случай потери дохода в 
связи с беременностью и родами, а такжеусынов-
лением (удочерением) новорожденного ребенка 
(детей) из Фонда назначаетсяс даты отпуска по бере-

менности и родам, указанной в листе о временной 
нетрудоспособности. Выплата осуществляется на 
весь период листа временной нетрудоспособности.

Размер единовременной социальной выплаты 
зависит от дохода, с которого производились соци-
альные отчисления за последние 12 месяцев и коли-
чества дней нетрудоспособности. 

С января по июньтекущего года по Акмолинской 
области 4006 получателям осуществленауказанная-
выплатана сумму порядка3,5 млрд. тенге.

 Социальная выплата на случай потери дохода в 
связи с уходом за ребенком до полутора лет из Фонда 
назначается участнику системы обязательного соци-
ального страхования, фактически осуществляющему 
уход за ребенком с даты рождения ребенка.

Размер социальной выплаты зависит от дохода 
участника системы, с которого производись социаль-
ные отчисления за последние 2 года и коэффициента 
замещения дохода(40% или 0,4).

С января по июнь2023 годауказаннуювыплату из 
Фонда по нашей областиполучили11 966человекна 
сумму3,1  млрд.тенге.

В рамках Социального кодекса параметры назна-
чения социальных выплат из Фонда сохраняются без 
изменения.

Кроме этого,с 1 июля 2023 года Кодексом предус-
матривается:

- расширение охвата обязательным социаль-
ным страхованием порядка 30 тыс. индивидуальных 
помощников, оказывающие услуги по сопровожде-
нию лица с инвалидностью первой группы, имеющего 
затруднение в передвижении. Это означает, что при 
наступлении социальных рисков,индивидуальный 
помощник будет иметь право на социальные выпла-
ты из Фонда, обеспечен медицинской помощью в 
рамках страхового пакета из Фонда социального 
медицинского страхования, а также при достиже-
нии пенсионного возраста - иметь трудовой стаж для 
базовой пенсии и право на накопительную пенсион-
ную выплату.

В целом развитие системы социального страхова-
ния от различных социальных рисков предусматри-
вает стимулирование продуктивной и формальной 
занятости. 

Более подробную информацию о системе обяза-
тельного социального страхования можно получить 
через интернет-ресурс Фонда: gfss.kz и в аккаунтах 
социальных сетей Фонда и его Филиалов.

Защита интересов работающего населения в рамках 
Социального кодекса Республики Казахстан
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Срок уплаты собственниками недвижимого имущества и земель-
ных участков налога на имущество за 2022 год истекает 2 октября 
текущего года.

«Учитывая, что 1 октября текущего года является нерабочим 
днем, то срок уплаты истекает 2 октября».

Налоговым периодом для исчисления налога на имущество физи-
ческих лиц является календарный год с 1 января по 31 декабря.

 Налог исчисляется налоговыми органами в срок не позднее 1 
июля года, следующего за отчетным налоговым периодом, на осно-
вании стоимости, определяемой ежегодно государственной корпо-
рацией «Правительство для граждан», с учетом фактического срока 
владения имуществом на праве собственности.

Также необходимо отметить, что по имуществу, находящемуся:
в общей совместной собственности, плательщиком налога явля-

ется один из собственников имущества по согласованию между 
ними. В случае если сумма налога пришла всем собственникам, то 
уплату производит только  один из собственников;  

в общей долевой собственности плательщиками налога являются 
все собственники имущества, соответственно их доле в этом имуще-
стве.

Согласно налоговому законодательству, уведомления по пред-
стоящим к уплате суммам налога направлены собственникам в июле 
текущего года электронным способом – в кабинет налогоплатель-
щика, на портал E-gov, на бумажном носителе – по почте заказным 
письмом, а также квитанциями - извещениями коммунальных служб 
ЕРЦ, АЛСЕКО и других.

Кроме того, пользователям мобильных приложений  АО «Kaspi 
Bank» и АО «Народный Банк Казахстана» сведения о предстоящих 
платежах направлены в виде PUSH-уведомлений.

Уплата налога производится только один раз через квитанцию 
коммунальных служб, либо с помощью мобильных приложений.

Во избежание ошибочных платежей сумму фактически исчислен-
ного налога с одновременной возможностью проведения оплаты 
по указанным реквизитам можно увидеть в сервисе «Предстоящие 
платежи» kgd.gov.kz, в мобильном приложении E-salyq Azamat, а 
также в мобильных приложениях банков Kaspi.kz и Halykbank.УГД по Буландынскому району.

Срок уплаты налога на 
имущество физических 
лиц истекает 2 октября

В целях улучшения налогового администрирования с 1 января 
2023 года сокращены сроки возврата превышения НДС не посто-
янным экспортерам (соответствующим условиям п.3 ст.429 Налого-
вого кодекса), со ста пятидесяти пяти календарных дней до семиде-
сяти пяти рабочих дней.

Кроме того, в целях стимулирования обрабатывающей промыш-
ленности в статью 434 Налогового кодекса внесены поправ-
ки в части возврата превышения НДС, производителям товаров 
собственного производства обрабатывающей промышленно-
сти при соответствии условиям постоянной и непостоянной реали-
зации с уточнением суммы возврата превышения НДС.

Перечень производителей товаров собственного производства, 
утвержден приказом Министерства торговли и интеграции Респу-
блики Казахстан от 31.05.2021 года № 382-НҚ.

Вместе с тем, в марте т.г. в соответствии с внесенными изменени-
ями и дополнениями в Налоговый кодекс и предложениями Ассо-
циации налогоплательщиков Казахстана (АНК) и НПП «Атамекен» 
внесены следующие изменения и дополнения в Правила возврата 
НДС:

- в части сокращения срока возврата превышения НДС со 155 
календарных дней до 75 рабочих дней;

- в части уточнения применения упрощенного порядка возврата 
превышения НДС по экспортерам сырья и производителям това-
ров собственного производства, состоящим на налоговом мони-
торинге, а также применения условий конвертации на основании 
заключения Национального банка или БВУ, для целей возврата 
НДС;

- внесены улучшающие дополнения для экспортеров, контр-
агентами которых осуществляются услуги ЖД транспорта в части 
прекращения формирования отчета «Пирамида», включены допол-
нительные основания, не учитывающие нарушения (при зани-
жении суммы НДС не превышающее 10 МРП, по «Пирамиде», при 
расхождениях между ФНО и ЭСФ не превышающее 10 МРП, при 
применении отсрочки, рассрочки по уплате НДС, при нарушения с 
низкой степенью риска, неподтвержденные нарушения у экспеди-
тора и комиссионера, при устранении поставщиками нарушений в 
цепочке поставки товаров);

- в части уточнения видов расхождений, выявленных по отче-
ту «Пирамида» по которым подтверждение достоверности суммы 
превышения НДС производится без учета данных нарушений, а 
также фактов по прекращенным делам по нереабилитирующим 
основаниям по ст. 245 Уголовного кодекса РК;

- в части исключения субъектов, реализующих ГСМ, осуществля-
емой аэропортами, при заправке воздушных судов иностранных 
авиакомпаний, выполняющих международные полеты, из катего-
рии непосредственных поставщиков по которым не учитываются 
нарушения отчета «Пирамида», в целях приведение в соответствие 
с п.12 ст.152 Налогового кодекса;

- в части предоставления права налогоплательщику самостоя-
тельного выбора критерия, для применения УПВ в соответствии со 
ст.434 Налогового кодекса. УГД по Буландынскому району.

Какие изменения 
внесены в правила 
возврата НДС в 

2023 году?

Лейкоз (рак крови, лейкемия) — это 
злокачественное заболевание, при кото-
ром в кровь поступает большое количество 
аномальных лейкоцитов (белых кровяных 
телец). Такие «неправильные» лейкоциты 
не могут выполнять свою главную задачу — 
защищать организм от инфекций. Посте-
пенно они вытесняют здоровые клетки 
крови и накапливаются в различных тканях 
и органах, нарушая их работу. Лейкозы 
крови подразделяют на два основных вида 
- острые и хронические.

Наиболее часто лейкоз поражает людей 
старшего возраста и детей. 

Факторами риска развития заболевания 
являются:

- Воздействие на человека радиации. 
Это подтверждается ростом в несколько 
раз частоты заболевания на территориях, 
подвергнутых радиоактивному заражению 
при авариях и военных действиях.

- Воздействие канцерогенов. Если орга-
низм получает определенную дозу длитель-
ное время, то возникает лейкоз. К таким 
веществам относятся некоторые лекар-
ственные препараты (левомицетин, бутади-
он, цитостатики) и промышленные токсиче-
ские яды (средства для борьбы с насекомы-
ми, некоторые удобрения, продукты пере-
гонки нефти).

- Наследственный фактор связан с опре-

деленными изменениями на уровне хромо-
сом клетки. Отмечается передача этого 
заболевания через поколение.

- Курение.
- Синдром Дауна и любые другие хромо-

сомные нарушения также может спровоци-
ровать острый лейкоз

Симптомы:
Возможно постепенное развитие лейко-

за. Больные с лейкозом жалуются на поте-
рю аппетита, бледность кожных покровов, 
головокружение, снижение трудоспособ-
ности, потеря веса, общая слабость, боли в 
костях, суставах, опухолевидные образова-
ния в области шеи, подмышечных впадинах 
(увеличенные лимфатические узлы).

Диагностика
После тщательного изучения анамне-

за больного проводится исследование 
развернутого анализа крови. Для установ-
ления точного диагноза необходима биоп-
сия костного мозга. Также при подозрении 
на острый лимфобластный лейкоз врач 
может направить пациента на УЗИ орга-
нов брюшной полости — чтобы оценить 
степень их поражения, рентгенографию 
грудной клетки — она поможет выявить 
увеличенные лимфатические узлы, а также 
на биохимический анализ крови, который 
покажет состояние печени и почек.

Успех лечения лейкоза зависит от 

многих факторов, но в большинстве случа-
ев прогноз благоприятен. Острые формы 
более сложны, так как стремительное тече-
ние заболевания оставляет меньше време-
ни для действий врача. При хронической 
форме благоприятные исходы, согласно 
статистике, составляют до 85% случаев.

Профилактика
Специфической профилактики лейкоза 

у женщин и мужчин не существует – гаран-
тированно избежать возникновения пато-
логии способов нет. Однако соблюдение 
ряда мер неспецифической профилактики 
снизит риск развития рака крови. Следует: 
соблюдать режим труда и отдыха – полно-
ценно отдыхать, избегать переутомлений, 
стрессов; отказаться от вредных привычек, 
в первую очередь – от курения; проводить 
адекватную профилактику инфекционных 
заболеваний, особенно – ВИЧ-инфекции; 
стараться не контактировать с канцероген-
ными химикатами; регулярно (раз в 6-12 
месяцев) проходить профилактические 
осмотры у терапевта, сдавать необходимый 
минимум лабораторных обследований; при 
возникновении описанных выше симпто-
мов и признаков рака крови обращаться 
для установления диагноза к врачу.А. ТОКТЫБАЕВА, районный врач-терапевт Буландынской районной больницы. 

24 сентября – Всемирный 
день борьбы с лейкемией

В настоящее время объединенный отдел по 
делам обороны Буландынского района и райо-
на Биржан Сал проводит набор на воинскую 
службу по контракту в ВС РК:

Требования, предъявляемые к лицам, посту-
пающим на воинскую службу по контракту:
иметь гражданство Республики Казахстан; 
контракт заключается с гражданами РК не 
моложе 19 лет, за исключением курсантов, и не 
старше возраста на пять лет младше придель-
ного возраста состояния на воинской службе 
в зависимости от воинского звания, установ-
ленного настоящим Законом РК «О воинской 
службе и статусе военнослужащих» № 561 от 
16.02.2012 года; отслужившие срочную воин-
скую службу, либо прошедшие обучение на 
военной кафедре высшего учебного заведе-
ния или военную подготовку в специализиро-
ванных организациях Министерства обороны 
по подготовке военно-обученного резерва; 

контракт о прохождении воинской службы 
может заключаться, как с мужчинами, так и с 
женщинами на 3;5;10 лет с правом продления 
срока контракта до достижения придельного 
возраста.

Военнослужащие по контракту Вооружен-
ных Сил Республики Казахстана имеют достой-
ную заработную плату, социальный пакет. 
Офицеры, сержанты и рядовые, получают 
денежную компенсацию за аренду жилья. В 
условиях контракта содержится право граж-
данина на соблюдение его прав и прав членов 
его семьи, включая получение льгот, бесплат-
ном медицинском обеспечении и другим соци-
альным гарантиям в соответствии с Законам 
Республики Казахстан. 

Проводится набор на воинскую службу по 
контракту сержантского и рядового составов в 
воинские части регионального командования 
«Астана расположены в городах: Караганда 

в/ч 46298, 85510, 31775, г.Приозерск в/ч 06705, 
18405, пгт.Спаск в/ч3635,г.Абай в/ч 35835,г.
Костанай в/ч 99260.

Проводится отбор по контракту офицеров 
запаса медицинского состава для комплекто-
вания вакантных должностей в воинскую часть 
55209 г.Акколь и вакантных должностей рядо-
вого состава в воинскую часть 75488 г.Актау, 
Карагандинскую область г. Сарань в/ч 44803

Желающие служить на контрактной осно-
ве могут обратиться по адресу: Объединен-
ный отдел по делам обороны Буландынско-
го района и района Биржан Сал, г.Макинск, 
ул.Сейфуллина 3, кабинеты № 7, 8: тел: 2-34-33, 
где можно получить более подробную инфор-
мацию. При себе нужно иметь: удостоверение 
личности, военный билет. Е. УТЕПОВ, начальник объединенного отдела по делам обороны Буландынского района и района Биржан Сал, майор.

Набор на контрактную службу

«Республика Казахстан утверж-
дает себя демократическим,
 светским, правовым и соци-

альным государством,высшими
ценностями которо-

го являются человек, его 
жизнь, права и свободы».

(Статья 1 Конституция РК).

Казахстан стал свидетелем 
формирования религиозного 
образования, которое с начала 
90-х годов XX века постепенно 
стало широко распространяться в 
нашей стране.Целью исследования 
является разработка принципов 
Концепции инновационной систе-
мы религиозного образования и 
воспитания молодежи в светском 
казахстанском обществе. Сравни-
тельный анализ по целому ряду 
стран показывает весьма разно-
образные модели религиозного 
образования и их взаимодействие 
с властью и процессами нацио-
нально-государственного строи-
тельства. При всем различии наци-
ональных моделей образования 
очевидно, что государство долж-
но придерживаться прозрачной 
и последовательной политики в 
том, что касается религии или секу-
ляризма, а образование должно 
способствовать развитию крити-
ческого мышления, которое позво-
лит подвергать критике даже рели-
гиозные догмы и структуры. 

Религиозная грамотность необ-
ходима всем членам общества 
в той же степени, что и обычная 
грамотность, то есть сумма навы-
ков письма, чтения, говорения. 

Первый аспект – роль учени-
ков. Обучение навыкам мышления 
требует, чтобы ученики работа-
ли совместно. Совместная рабо-
та подразумевает, что учащиеся 
участвуют в диалоге друг с другом, 
обмениваются идеями, концеп-
циями, правильными/неправиль-
ными представлениями о теме и, 
таким образом, приходят к более 
глубокому пониманию темы, чем 
они способны сделать работая 
самостоятельно. Задача изуче-
ния какой-либо конкретной темы 
явно побуждает учеников работать 
совместно и вступать в диалог друг 
с другом, как в небольших груп-
пах, так и в школьных дискуссиях. 
Обучение, таким образом, стано-
вится социальной деятельностью и 
учащиеся учатся через диалог.

Второй аспект касается роли 
учителя. Учитель контролиру-
ет учебные мероприятия, прово-
димые в небольших группах, и 
стимулирует процесс коллектив-
ных размышлений путем поста-
новки дополнительных рефлек-
сивных вопросов во время разбо-
ра сначала групповой деятельно-
сти, а также обсуждения в полном 
классе.

Очень важно, чтобы учитель 
обладал специальной подготов-
кой, был экспертом, который 
может поставить правильный 
вопрос для дальнейшего религиоз-
ного рассуждения. Таким образом, 
ученикам предлагается задуматься 
о своем способе обучения и о тех 
стратегиях, которые они исполь-
зуют при работе над конкрет-
ной задачей изучения, тем самым 
приобретая важные метакогнитив-
ные знания. 

Третий аспект касается содержа-
ния учебной задачи. Акцент дела-
ется не на изучении специфиче-
ских особенностей, но на овладе-
ние мета-концепциями как когни-
тивными или познавательными 
инструментами, чтобы справиться 
с конкретной проблемой с научной 
религиозной точки зрения. В этом 
отношении эти понятия изучаются 
как «ситуативные знания», отно-
сящиеся к реалистичной ситуа-
ции. Это означает, что учащиеся в 
состоянии сделать более обосно-
ванные суждения, основанные на 
научной религиозной мысли отно-
сительно этой и будущих проблем, 
а также, что они приходят к более 
глубокому и дифференцированно-
му пониманию их важности, если 
учебный контент представляется 
полезным и значимым для реше-
ния реальных проблем. Именно 
такой механизм анализа поможет 

в дальнейшем при столкновении 
с различными обстоятельствами, 
попытками влияния, пропаганды, 
вербовки со стороны представи-
телей радикальных групп, мани-
пуляторов социальных и религи-
озных организаций, пытающихся 
через различные методы внуше-
ния и убеждения привлечь к своей 
деятельности новых актё ров и 
исполнителей. Поскольку огра-
дить каждого молодого человека 
от общения с окружающим миром 
в принципе невозможно, крити-
ческое мышление, уверенность 
в своих взглядах на мир, умение 
логически рассуждать и вести 
диалог – вот те факторы, которые 
должны защитить молодежь от 
стороннего негативного влияния.

Религиозное образование игра-
ет важную роль в подготовке 
учащихся к взрослой жизни, заня-
тости и обучению на протяжении 
всей жизни. Это позволяет развить 
уважение и терпимость по отноше-
нию к другим людям, в особенно-
сти к тем, чьи верования и убежде-
ния отличаются от их собственных, 
что способствует распознанию 
и преодолению предубеждений, 
ненависти, агрессии.С. МАНАТОВА, специалист-религиовед КГУ «ЦАРМО» УДР Акмолинской области.

Основные аспекты религиозного 
образования
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МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕР – ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИМЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕР – ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ

Причины возгораний в автомобилях: дополнительное обору-
дование (сигнализация, противотуманные фары, магнитола, 
внутренний тюнинг и т.д.) некачественные для автомобиля 
вследствие установки возникает чрезмерная нагрузка на элек-
трические провода, замерзшие сварка и другие источники 
открытого огня для обогрева двигателя использовать. 

Не используйте огонь при выполнении электрогазовой сварки.
Неправильная установка или неисправность, приводящая к 
внезапному сильному пожару может обернуться несчастным 
случаем.

Особенно во время движения, приток кислорода к огню 
становится более опасным, когда его не ограничивают: горе-
ние за счет кислорода будет расти и площадь увеличится. В 
большинстве случаев пожар, возникший в автомобиле, можно 
предотвратить или вызвать риск можно уменьшить. Для этого 
всегда проверяется техническое состояние автомобиля.

В случае возникновения пожара водители должны принять 
следующие меры: не поддавайтесь страху; остановите автомо-
биль и заглушите двигатель; выйдите из машины и отведите 
пассажиров на безопасное расстояние; (не менее 10 метров). 
Также не забудьте позвонить по номерам телефонов 101 или 
112; если горение находится на стадии зарождения и затухания 
– огнетушителем попробуйте потушить пожар самостоятельно. 
Следите за тем, чтобы кислород не попадал,для этого можно 
использовать облегающую одежду; неизвестно, начался ли 
пожар в моторном отсеке и на какой стадии, нет необходимо-
сти открывать капот. Не обеспечивает приток свежего воздуха 
во время тушения пожара, капот лучше не открывать. Оставьте 
небольшое отверстие в крышке, головка огнетушителя должна 
быть направлена   в сторону места горения; если в салоне начал-
ся пожар, не открывайте без необходимости окна и двери. 
Из-за недостатка кислорода огонь может потухнуть и перейти 
в стадию разложения; не пытайтесь тушить масштабный пожар 
самостоятельно; безопаснее находиться вдали от автомоби-
ля, если пожар невозможно потушить, необходимо отойти на 
расстояние (минимум 10 метров) из-за топливного бака может 
взорваться. Кроме того, для тушения пожаров в автомобилях 
должны быть обеспечены огнетушителями. Легковые ОП-5 или 
рекомендуем установить огнетушители типа ОУ-3.

Ваша жизнь важнее всего остального и не забывайте, что 
экономить нельзя! Гарнизон гражданской защиты Буландынского района.

Автокөліктегі өрт 
қауіпсіздігін қатаң 

сақтайық!
Автокөліктерде өрттің пайда болуының себептері: қосымша 

жабдықтарды (дабыл, тұманға қарсы фаралар, радио, ішкі 
тюнинг т.б.) көлікке сапасыз орнату салдарынан электр сымда-
рына шамадан тыс күш түсу, қатып қалған қозғалтқышты 
қыздыру үшін дәнекерлеу және басқа да ашық от көздерін 
пайдалану; электр газдәнекерлеу жұмыстарын жүргізу кезінде 
отты абайсыз пайдалану; автокөлікте темекі тартқан кезде; 
автокөлік жабдықтарының дұрыс қондырылмауы немесе істен 
шығуы - нәтижесінде өрт кенеттен үлкен апатқа айналуы мүмкін. 
Ол әсіресе қозғалыс кезінде, отқа оттегі ағыны шектелмеген 
кезде аса қауіпті болып келеді: оттегінің есебінен жану өршіп, 
алаңы ұлғая береді.

Өрт пайда болған жағдайда жүргізушілер келесі шараларды 
қолдануы қажет: үрейге бой алдырмау; автокөлікті тоқтатып, 
қозғалтқышты сөндіру; автокөліктен шығып, жолаушылар-
ды түсіру, олардың қауіпсіз қашықтыққа (кем дегенде 10 метр) 
кеткеніне көз жеткізу. Сондай-ақ 101 немесе 112 телефон 
нөмірлеріне қоңырау шалуды ұмытпау; егер де жану басталған 
жағыдайда – өрт сөндіргіштің көмегімен өртті өз бетінше 
сөндіріп көру. Оттегінің түспеуін қамтамасыз етуге тырысу 
қажет. Ол үшін тығыз киімдерді пайдалануға болады; егер өрт 
мотор бөлімінде басталса және қандай сатыда екені белгісіз 
болса, капотты ашудың қажеті жоқ. Өрт сөндіру кезінде таза 
ауа бермес үшін капоттың қақпағын ашпаған дұрыс. Қақпақта 
сәл ғана саңылау беріп, өрт сөндіргіштің басын жанып жатқан 
жерге бағыттау керек; егер өрт салонда басталса, терезелерді 
және есікті қажетінсіз ашпау. Оттегі жетіспеуіне байланысты өрт 
сөніп, ыдырау сатысына көшуі мүмкін; үлкен көлемді өртті өз 
бетінше сөндіруге әрекет жасамау; өртті жою мүмкін болмаған 
жағдайда, көліктен алысырақ қауіпсіз қашықтыққа (кем дегенде 
10 метр) кету керек, себебі жанар май багі жарылуы мүмкін.

Сонымен қатар автокөліктегі өрттерді сөндіру үшін олар-
ды қол өрт сөндіргіштерімен қамтамасыз еткен жөн. Жеңіл 
автокөліктерді ОП-5 немесе ОУ-3 типті өрт сөндіргіштермен 
қамтамасыз етуге кеңес береміз. Оны сатып алысымен 
автокөлікке оңай алынатын жерге бекітіп қою қажет. Олар-
ды автокөлікте қатты ыстық пен өте төмен температурада 
қалдырмауға тырысыңыз және өрт сөндіргіштің манометрі 
жасыл деңгейде тұруын үнемі қадағалап жүріңіз және қолдану 
туралы нұсқаулығын мұқият оқып шығыңыз. Сіздің өміріңіз 
бәрінен де маңызды екенін және өз қауіпсіздігіңізде үнемдеуге 
болмайтынын естен шығармаңыз! Бұланды ауданының азаматтық қорғау гарнизоны.

Строго соблюдайте 
пожарную безопасность 

в автомобиле!

 Государственная услуга оказывается Госу-
дарственной корпорацией (далее – услуго-
датель) физическим или юридическим лицам 
(далее – услугополучатель).

Перечень основных требований к оказа-
нию государственной услуги «Актуализация 
(корректировка) сведений о земельных участ-
ках» указан в приложении 1 к настоящим 
Правилам (далее – Перечень).

Прием заявки об актуализации (коррек-
тировки) сведений о земельных участках по 
форме согласно приложению 2 к настоящим 
Правилам и документов, указанных в пункте 8 
Перечня, осуществляется через портал.

Сведения о документе, удостоверяющем 
личность, о регистрации (перерегистрации) 
юридического лица, о регистрации индиви-
дуального предпринимателя, либо о начале 
деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя, подтверждающем право 
собственности на недвижимое имущество, о 
правоустанавливающих и идентификационных 
документах на земельный участок, об отсут-
ствии обременений на земельный участок 
истребываются услугодателем из соответ-
ствующих государственных информационных 
систем через платежный шлюз электронного 
портала.

Услугодатели получают цифровые докумен-
ты из сервиса цифровых документов через 
реализованную интеграцию при условии 
согласия владельца документа, предоставлен-
ного посредством зарегистрированного на 
портале абонентского номера сотовой связи 
пользователя путем передачи одноразово-
го пароля или путем отправления короткого 
текстового сообщения в качестве ответа на 
уведомление портала.

Обработка персональных данных и сведе-

ний, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах 
осуществляется услугодателем с согласия услу-
гополучателя при регистрации на портале.

Услугополучателю в личный кабинет направ-
ляется статус о принятии заявки и уведомле-
ние с указанием даты и времени оказания госу-
дарственной услуги.

При обращении услугополучателя после 
окончания рабочего времени, в выходные и 
праздничные дни согласно трудовому законо-
дательству Республики Казахстан, прием доку-
ментов и выдача результата оказания государ-
ственной услуги осуществляются следующим 
рабочим днем.

Для получения государственной услуги: 
1) услугополучатель на портале формирует 
заявку; 2) портал передает заявку в ИС ЕГКН; 
3) руководитель структурного подразделе-
ния услугодателя, либо лицо, его замещаю-
щее, определяет работника, ответственного за 
выполнение государственной услуги по заявке 
в течение 1 (одного) часа; 4) работник струк-
турного подразделения с момента поступле-
ния заявки, в течение 3 (трех) рабочих дней 
идентифицирует земельный участок в ИС ЕГКН, 
запрашивает в отделе систематизации и хране-
ния документов (технический архив) услугода-
теля земельно-кадастровое дело для сверки 
данных в ИС ЕГКН с материалами земельно-
кадастрового дела; 5) при выявлении несоот-
ветствий между данными в ИС ЕГКН и матери-
алами земельно-кадастрового дела и отсут-
ствии оснований для отказа в оказании госу-
дарственной услуги, работник структурного 
подразделения проводит корректировки в ИС 
ЕГКН в течение 6 (шести) часов; 6) руководи-
тель структурного подразделения, либо лицо, 
его замещающее, проверяет внесенные сведе-

ния в ИС ЕГКН в течение 1 (одного) часа, инфор-
мация со статусом исполнения направляется 
посредством портала в личный кабинет услу-
гополучателя.

При наличии оснований для отказа в оказа-
нии государственной услуги, услугополуча-
телю направляется уведомление о предва-
рительном решении об отказе в оказании 
государственной услуги по форме согласно 
приложению 3 к настоящим Правилам, где 
указывается время и место (способ) проведе-
ния заслушивания для возможности выразить 
услугополучателю позицию по предваритель-
ному решению.

Уведомление о заслушивании направляет-
ся не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной 
услуги. Заслушивание проводится не позднее 2 
(двух) рабочих дней со дня уведомления.

По результатам заслушивания услугодатель 
принимает решение об актуализации (коррек-
тировки) сведений о земельных участках, либо 
о мотивированном отказе в оказании государ-
ственной услуги.

Результат заслушивания направляется в 
личный кабинет услугополучателя в форме 
электронного документа, подписанного ЭЦП 
уполномоченного лица услугодателя, либо 
выдается через услугодателя.

Услугодатель обеспечивает внесение 
данных в информационную систему мони-
торинга оказания государственных услуг о 
стадии оказания государственной услуги.

Услугодатель отказывает в оказании госу-
дарственной услуги по основаниям, указанным 
в пункте 9 Перечня. И. ГОЛУБЕВА, главный специалист ГУ «Аппарат акима Капитоновского сельского округа Буландынского района».

«Актуализация (корректировка) 
сведений о земельных участках»

ГУ «Аппарат акима Айнакольского сельско-
го округа» является государственным органом, 
оказывающим государственные услуги в соот-
ветствии с законодательством Республики Казах-
стан «О государственных услугах».

Государственная услуга «Выдача решения на 
изменение целевого назначения земельного 
участка».

Способ подачи заявления: веб-портал «элек-
тронного правительства» www.egov.kz (далее – 
портал).

Сроки оказания государственных услуг: 13 

(тринадцать) рабочих дней.
Перечень необходимых документов: 1) 

заявление об изменении целевого назначе-
ния земельного участка в форме электрон-
ного документа, удостоверенного электрон-
ной цифровой подписью услугополучате-
ля; 2) электронная копия акта кадастровой 
(оценочной) стоимости земельного участ-
ка, при изменении его целевого назначения, 
в случае необходимости выплаты в доход 
бюджета сумму, равную кадастровой (оценоч-
ной) стоимости земельного участка, выплаты 

в бюджет суммы, равную разнице между када-
стровой (оценочной) стоимостью согласно 
пункту 5 статьи 9 Земельного кодекса Респу-
блики Казахстан от 20 июня 2003 года (далее 
– Земельный кодекс).

Результат оказания государственной услуги: 
решение услугодателя об изменении целевого 
назначения земельного участка, либо мотивиро-
ванный отказ в оказании государственной услу-
ги. ГУ «Аппарат акима Айнакольского сельского округа».

«Выдача решения на изменение целевого 
назначения земельного участка»

Жылжымайтын мүліктің мекен-жайын 
нақтылау бойынша анықтама беру қызметі 
«электрондық үкімет» порталында қолжетімді 
egov.kz анықтаманы электронды түрде алу 
үшін «электронды Үкімет» порталына тіркелу 
қажет. egov.kz және электрондық цифрлық 
қолтаңбасы (ЭЦҚ) болуы тиіс. Электрондық үкімет 
порталының пайдаланушысы болу үшін портал-
да тіркелу рәсімінен өту қажет www.egov.kz және 
электрондық цифрлық қолтаңбаны алу www.pki.
gov.kz.

Қызметті онлайн қалай алуға болады:

1. Порталда авторлану және «Қызметке онлайн 
тапсырыс беру» батырмасы бойынша өту.

2. Өтінімді толтырып, оған ЭЦҚ-мен 
(электрондық цифрлық қолтаңбамен) қол қою 
қажет.

3. Жеке кабинетте («Қызметтерді алу тари-
хы» бөлімінде) өңделген анықтамамен танысу 
және талап ету орны бойынша көрсету. Жеке 
және заңды тұлғаларға қызмет тегін көрсетіледі. 
Қызмет көрсету нәтижесі электрондық түрдегі 
мекенжай анықтамасы. Сұранысты өңдеу 15 
минуттан аспайды.

Бұланды ауданының «сәулет және қала 
құрылысы бөлімі» ММ, тел: 8(716 46)2-22-22, 
2-29-70.

Аудан әкімдігі ғимаратының бірінші қабатында 
101 кабинетте (сервистік әкімдік) өзіне-өзі 
қызмет көрсету бұрышы бар, онда мемлекеттік 
көрсетілетін қызметтер туралы толық ақпарат 
алуға және «электрондық үкімет»веб-порталы 
арқылы мемлекеттік көрсетілетін қызметтерді 
алуға өтінімдер жіберуге.Бұланды ауданының «сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ.

«Қазақстан Республикасының аумағында 
жылжымайтын мүлік объектілерінің мекен-
жайын анықтау бойынша анықтама беру»

Жылжымайтын мүлік мекен-жайын нақтылау 
бойынша анықтама беру қызметі электрондық 
үкімет порталында қолжетімді. Анықтаманы 
портал арқылы алу үшін электрондық-
цифрлық қолтаңба (ЭЦҚ) талап етіледі, «Мекен-
жай тіркелімі» ақпараттық жүйесінде ақпарат 
болмаған жағдайда көрсетілетін қызметті 
алушы Мемлекеттік корпорацияға жүгінеді. 
Жеке және заңды тұлғаларға қызмет тегін 
көрсетіледі. Сұранысты өңдеу 15 минуттан 
аспайды.

Құжаттарды қабылдау және жылжымай-
тын мүлік объектісінің мекен-жайын айқындау 
(мекен-жайды беру) бойынша мемлекеттік 
қызметті көрсету нәтижесін беру «Азаматтарға 
арналған үкімет «мемлекеттік корпорация-
сы» коммерциялық емес акционерлік қоғамы 

(бұдан әрі - Мемлекеттік корпорация) арқылы 
жүзеге асырылады.

Анықтама алу үшін қажет:
1. 2-қосымшаға сәйкес нысан бойынша өтініш;
2. Жылжымайтын мүлікке тіркелген құқықтар 

(ауыртпалықтар) және оның техникалық сипат-
тамалары туралы анықтама (ақпараттық жүйеде 
анықтама алу мүмкіндігі болған кезде – талап 
етілмейді);

3. Жеке тұлғаның жеке куәлігі (түпнұсқасы 
көрсетілетін қызметті алушының жеке басын 
сәйкестендіру үшін ұсынылады).

Жылжымайтын мүлік объектілерінің мекен-
жайын тарихы мен анықтау бойынша анықтама 
беру («Мекен-жай тіркелімі» ақпараттық 
жүйесінде жылжымайтын мүлік объектісі мекен-
жайының өзгеруі туралы мұрағаттық мәліметтер 

болмаған кезде) — 6 (алты) жұмыс күні;
Мемлекеттік корпорацияға жүгінген кезде 

құжаттарды қабылдау күні мемлекеттік қызмет 
көрсету мерзіміне кірмейді.

Барлық сұрақтар бойынша «сәулет және қала 
құрылысы бөлімі» ММ-не хабарласуға болады: 
8(716 46)2-22-22, 2-29-70.

Аудан әкімдігі ғимаратының бірінші 
қабатында 101 кабинетте (сервистік әкімдік) 
өзіне-өзі қызмет көрсету бұрышы бар, 
онда мемлекеттік көрсетілетін қызметтер 
туралы толық ақпарат алуға және 
«электрондықүкімет»веб-порталы арқылы 
мемлекеттік көрсетілетін қызметтерді алуға 
өтінімдер жіберуге болады.Бұланды ауданының «сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ.

«Объектінің мекен-жайын нақтылау 
бойынша анықтама алу»


